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Towering blaze in
Malaysia on Petronas
pipeline, 63 sent to hospital

      เกิดเหตุเพลิงไหม้ครั้งใหญ่ที่ท่อส่งก๊าซของบริษัท
พลังงานแห่งชาติ Petronas ในรัฐสลังงอร์ ใกล้กรุง
กัวลาลัมเปอร์ เมืองหลวงของมาเลเซียในวันนี้ 
(1 เมษายน) เบื้องต้น มีผู้ได้รับบาดเจ็บแล้วกว่า 100
คน และมีที่พักอาศัยของประชาชนจำนวนหนึ่งได้รับ
ความเสียหาย
  
     ขณะนี้ Petronas ได้ปิดวาล์วและแก้ไขการรั่วไหล
ของก๊าซจากท่อส่งก๊าซในพื้นที่ดังกล่าวแล้ว พร้อมระบุ
ว่า กำลังทำงานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้
ชิด เพื่อความปลอดภัยของชุมชนและความมั่นคงด้าน
พลังงานของประเทศ

      อย่างไรก็ตาม ทางการท้องถิ่นของรัฐสลังงอร์
ประกาศเตือนในประชาชนในพื้นที่เสี่ยงภัยและพื้นที่ใกล้
เคียงหลีกเลี่ยงการเข้าพื้นที่ดังกล่าว จนกว่าทีมนักดับ
เพลิงจะควบคุมเพลิงได้อย่างสมบูรณ์และประกาศว่า
ปลอดภัย เนื่องจากอาจมีก๊าซตกค้างอยู่ภายในท่อแม้
จะปิดวาล์วแล้วก็ตาม โดยรัฐมนตรีมาเลเซียสั่งเดินหน้า
ตรวจสอบเหตุไฟไหม้ครั้งนี้อย่างละเอียด
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     สำนักข่าวรอยเตอร์ออสเตรเลียรายงานว่า ประธานาธิบดี
โดนัลด์ ทรัมป์ ของสหรัฐฯ ขู่เรียกเก็บภาษีรอง (Secondary
Tariffs) ในอัตราร้อยละ 25 ถึง ร้อยละ 50 จากประเทศผู้ซื้อ
น้ำมันดิบรัสเซีย ซึ่งถูกมองว่าเป็นมาตรการที่ทั้งสุดโต่งมาก
พอที่จะกดดันให้รัสเซียยุติการโจมตียูเครน

     อินเดียและจีน ซึ่งเป็นผู้ซื้อน้ำมันรายใหญ่จากรัสเซีย ถูก
จับตามองอย่างใกล้ชิด เนื่องจากปฏิกิริยาตอบโต้ของทั้งสอง
ประเทศต่อมาตรการล่าสุดของทรัมป์นั้น จะมีความสำคัญต่อ
สหรัฐฯ ไม่น้อยไปกว่าการตอบสนองของปูติน ทั้งนี้ ทรัมป์ให้
สัมภาษณ์กับสำนักข่าวว่า เขารู้สึก “โกรธ” ปูติน   อย่างมาก 
และเตรียมเรียกเก็บภาษีนำเข้าสูงสุดร้อยละ 50 ต่อประเทศผู้
ซื้อน้ำมันจากรัสเซีย  หากเห็นว่ามอสโกกำลังขัดขวางความ
พยายามในการยุติสงครามในยูเครน โดยท่าทีล่าสุดของทรัมป์
ในครั้งนี้สะท้อนถึงการเปลี่ยนจุดยืนอย่างชัดเจน จากเดิมที่
เคยเป็นมิตรกับปูติน 

      ขณะนี้ อินเดียกำลังเผชิญกับสถานการณ์ที่กลืนไม่เข้าคาย
ไม่ออก ท่ามกลางแรงกดดันจากมาตรการของทรัมป์ โดย
นายกรัฐมนตรี Narendra Modi ได้พยายามประนีประนอม
กับทรัมป์ ด้วยการเสนอให้มีการยกเลิกภาษีนำเข้าก๊าซ
ธรรมชาติเหลว (LNG) จากสหรัฐฯ เพื่อกระตุ้นการนำเข้า 
  
     ตั้งแต่เกิดการคว่ำบาตรรัสเซียที่ส่งผลกระทบไปทั่วโลก
อินเดียได้รับประโยชน์อย่างมากจากการที่นานาประเทศหลีก
เลี่ยงการนำเข้าน้ำมันดิบจากรัสเซีย ทำให้ประเทศในเอเชียใต้
สามารถซื้อน้ำมันจากรัสเซียในราคาที่ได้ส่วนลด และส่งผลให้
รัสเซียกลายเป็นผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ที่สุดของอินเดียในปัจจุบัน
มาตรการของทรัมป์ในครั้งนี้ อาจส่งผลให้ต้นทุนพลังงานของ
อินเดียพุ่ งสูงขึ้น และทำให้ต้องเร่งหาผู้ผลิตรายใหม่มาทดแทน
เนื่องจากที่ผ่านมา อินเดียไม่ได้นำเข้าน้ำมันจากอิหร่าน ตาม
มาตรการคว่ำบาตรของสหรัฐฯ 
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       สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานถึง การบริหารของ
ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ของสหรัฐฯ ซึ่งล่าสุด ได้มีการเผย
แพร่กฎระเบียบและนโยบายของประเทศต่าง ๆ ที่สหรัฐฯ มองว่า
เป็นอุปสรรคทางการค้าต่อตนเอง โดยรายงานประจำปี
National Trade Estimate Report ของสำนักงานผู้แทน
การค้าสหรัฐฯ (USTR) ซึ่งรวบรวมอุปสรรคทางการค้าต่าง
ประเทศของสหรัฐฯนั้น ได้ระบุอัตราภาษีเฉลี่ยสำหรับประเทศคู่
ค้าของสหรัฐฯ และอุปสรรคทางการค้าที่มิใช่ภาษี (non-tariff
barriers) ซึ่งรวมถึงกฎระเบียบด้านความปลอดภัยทางอาหาร
ที่มีข้อบังคับมากเกินไป ข้อกำหนดด้านพลังงานหมุนเวียน และ
กฎระเบียบเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐ

      มาตรการภาษีตอบโต้ของทรัมป์ ซึ่งคาดว่าจะประกาศในวัน
พุธที่ 2 เม.ย. นี้ มีเป้าหมายเพื่อให้เกิดความเท่าเทียมในการเรียก
เก็บภาษีจากประเทศต่าง ๆ ที่กำหนดอัตราภาษีที่สูงในสินค้าบาง
ชนิด ซึ่งส่งผลให้การส่งออกของสหรัฐฯ ขาดดุล โดยเมื่อสัปดาห์
ที่แล้ว ทรัมป์ได้ประกาศภาษีร้อยละ 25 สำหรับการนำเข้ารถยนต์
จากสหรัฐฯ เพื่อฟื้ นฟูการผลิตรถยนต์ในสหรัฐฯ 

      ด้านนายปีเตอร์ นาวาโร ที่ปรึกษาด้านการค้าของทำเนียบ
ขาวกล่าวว่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ที่ประเทศในสหภาพยุโรป
เรียกเก็บจากสหรัฐฯ นั้น เป็นเสมือนภาษีเพิ่มและเป็นเงิน
อุดหนุน  การส่งออกให้แก่ยุโรป เมื่อมีการคืนเงินสำหรับรถยนต์
ที่ส่งออกไปยังสหรัฐฯ ในขณะที่รายงานของ USTR ไม่ได้ระบุว่า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ของยุโรปเป็นอุปสรรคทางการค้าของ
สหรัฐฯ แต่กลับเน้นไปที่อุปสรรคจากภาษีบริการดิจิทัลและกลไก
การปรับขอบเขตคาร์บอนใหม่ของสหภาพยุโรป

      อย่างไรก็ตาม รายงานได้ระบุภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และการ
บังคับใช้ ซึ่งเป็นอุปสรรคต่อ การนำเข้าสินค้าของสหรัฐฯ ในบาง
ประเทศ เช่น อาร์เจนตินา เม็กซิโก และสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์
รวมทั้งระบุว่า การใช้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ของจีนในการส่ง
เสริมการส่งออกสินค้าบางประเภทนั้นเป็นการให้เงินอุดหนุน
ประเภทหนึ่งด้วย
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 โต แลม เลขาธิการพรรคคอมมิวนิสต์เวียดนาม ได้เยือน
สิงคโปร์อย่างเป็นทางการในระหว่างวันที่ 11-13 มีนาคม
2568 โดยเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2568 ที่ผ่านมา เวียดนาม
และสิงคโปร์ออกแถลงการณ์ร่วมเพื่อประกาศการจัดตั้ง
ความสัมพันธ์หุ้นส่วนยุทธศาสตร์ที่ครอบคลุม
(Comprehensive Strategic Partnership) โดยมี
เป้าหมายเพื่อเสริมสร้างความร่วมมือในด้านต่าง ๆ เช่น 
สายเคเบิลใต้ทะเล การเงิน พลังงาน ฯลฯ และเพื่อยกระดับ
ความสัมพันธ์ระหว่างเวียดนามและสิงคโปร์ 

 ความสัมพันธ์หุ้นส่วนยุทธศาสตร์นี้ ถือเป็นความสัมพันธ์
ทวิภาคีระดับสูงสุดระหว่างเวียดนามและสิงคโปร์ โดยทั้งสอง
ประเทศได้ตกลงที่จะเสริมสร้างความสัมพันธ์ โดยให้ความ
สำคัญ 6 ด้านหลัก ดังนี้ 1. การเสริมสร้างความร่วมมือเพื่อ
สันติภาพ ความมั่นคง และเสถียรภาพระหว่างประเทศ
2. การเสริมสร้างความร่วมมือทางเศรษฐกิจและส่งเสริมการ
ทำงานที่เป็นประโยชน์ร่วมกัน 3. การเสริมสร้างความร่วมมือ
ด้านพลังงานสีเขียว 4. การพัฒนาศักยภาพและการเชื่อมโยง
ประชาชน 5. การเสริมสร้างความร่วมมือในด้านดิจิทัลและ
เทคโนโลยีใหม่ 6. การเสริมสร้างความร่วมมือในเวทีระหว่าง
ประเทศและภูมิภาค ทั้งนี้ เวียดนามยังมีแผนที่จะเพิ่มจำนวน
สายเคเบิลใต้ทะเลให้ได้ไม่น้อยกว่า 15 เส้นทาง โดยมีศักยภาพ
รวมไม่น้อยกว่า 334 Tbps ภายในปี 2573 ด้วย

 (ข้อมูลเพิ่มเติมจากการประสานงานและเข้าร่วมประชุมของ
กกต.) โดยที่ผ่านมา สิงคโปร์เป็นประเทศหลักในอาเซียนที่พุ่ ง
เป้าผลักดันการพัฒนาสายเคเบิ้ลใต้ทะเลสำหรับส่งผ่านไฟฟ้า
จากประเทศต่าง ๆ ในอาเซียน เพื่อนำไปสู่การนำเข้าไฟฟ้า
สะอาดผ่านสายเคเบิ้ลใต้ทะเลไปยังสิงคโปร์
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 คาซัคสถานยังคงผลิตน้ำมันเกินโควต้าที่กำหนดไว้ในข้อ
ตกลงของกลุ่ม OPEC+ อย่างต่อเนื่อง โดยในเดือนมีนาคม
ที่ผ่านมา มีการผลิตน้ำมันดิบรวมกับคอนเดนเสทสูงสุดเป็น
ประวัติการณ์ที่ 2.17 ล้านบาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้นจากค่าเฉลี่ย
ในเดือนกุมภาพันธ์ซึ่งอยู่ที่ 2.15 ล้านบาร์เรลต่อวัน ในขณะที่
การผลิตน้ำมันดิบเพิ่มจาก 1.83 เป็น 1.88 ล้านบาร์เรลต่อวัน 

     ตามข้อตกลงของกลุ่ม OPEC+ คาซัคสถานได้รับโควต้า
การผลิตน้ำมันดิบอยู่ที่ 1.468 ล้านบาร์เรลต่อวัน โดยไม่รวม
คอนเดนเสท ซึ่งไม่ระบุการจำกัดปริมาณการผลิต อย่างไร
ก็ตาม คาซัคสถานก็ยังคงผลิตเกินโควต้าอย่างต่อเนื่อง และ
จัดอยู่ในกลุ่มประเทศที่ผลิตเกินมากที่สุดร่วมกับอิรักและ
รัสเซีย

     สาเหตุหลักที่ทำให้การผลิตน้ำมันดิบและคอนเดนเสทของ
คาซัคสถานเกินโควต้ามากขึ้นในปีนี้ คือการขยายกำลังการ
ผลิตโครงการ Future Growth Project (FGP) ในแหล่ง
น้ำมัน Tengiz ของบริษัท Chevron ซึ่งสามารถเพิ่มกำลัง
การผลิตของคาซัคสถานได้ถึง 260,000 บาร์เรลต่อวัน 
และรัฐบาลคาซัคสถานอาจไม่สามารถควบคุมการผลิตของ
Chevron และบริษัทอื่น ๆ ได้ เนื่องจากบริษัทยักษ์ใหญ่
เหล่านี้ได้ลงทุนขยายการผลิตจำนวนมหาศาลมาตลอดหลายปี 

      ขณะเดียวกัน แม้การส่งออกน้ำมันผ่านท่อ Caspian
Pipeline Consortium จะยังคงอยู่ในระดับสูงในช่วง
เดือนกุมภาพันธ์ถึงมีนาคม แต่ก็อาจเผชิญความเสี่ยงใน
อนาคตจากการที่รัสเซียที่สั่งปิดท่าส่งออกน้ำมันในทะเลดำ 
ซึ่งเป็นเส้นทางหลักในการส่งออกน้ำมันของคาซัคสถาน
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        Oliver Windridge ผู้อำนวยการฝ่ายนโยบาย
การผิดกฎหมายด้านการเงินของ The Sentry กล่าวถึง
การดำเนินการมาตรการคว่ำบาตรต่อเมียนมา
Myanmar Oil and Gas Enterprise หรือ MOGE
ซึ่งนับเป็นการปิดกั้นแหล่งเงินทุนของอุตสาหกรรมน้ำมัน
และก๊าซซึ่งเป็นแหล่งรายได้หลักของรัฐบาลทหาร
 เนื่องด้วยเงินดังกล่าวได้ถูกนำไปใช้ซื้ออาวุธต่าง ๆ 
เพื่อก่ออาชญากรรมต่อประชาชนเมียนมา 

 การดำเนินการของสวิตเซอร์แลนด์แสดงให้เห็นถึงความ
จำเป็นที่ประชาคมระหว่างประเทศจะต้องช่วยกันสอดส่อง
แหล่งเงินทุนของรัฐบาลทหาร รวมทั้งสร้างความกดดัน
ต่อระบอบการปกครองนี้ ให้มากที่สุด ทั้งนี้ การดำเนินการ
ดังกล่าวเป็นการบังคับใช้มาตรการคว่ำบาตรระหว่าง
ประเทศ ซึ่งถูกกำหนดโดยสหภาพยุโรป องค์การ
สหประชาชาติ และองค์การว่าด้วยความมั่นคงและความ
ร่วมมือในยุโรป ผ่านกฎหมายว่าด้วยการหยุดเดินเรือ
ค้าขาย (Embargo Act)

 โดยสวิตเซอร์แลนด์มองว่ามาตรการคว่ำบาตรของสวิต
เซอร์แลนด์ต่อบริษัทน้ำมันและก๊าซของพม่า
 (Myanmar Oil and Gas Enterprise: MOGE)
 ในครั้งนี้ถือเป็นการปิดช่องโหว่ที่รัฐบาลทหารเมียนมาอาจ
ใช้เพื่อหาเงินทุนจากภาคน้ำมันและก๊าซในการก่อ
อาชญากรรมที่โหดร้ายต่อประชาชนเมียนมาได้
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     สำนักงานสารสนเทศด้านพลังงานของรัฐบาล
สหรัฐอเมริกา (EIA) เปิดเผยว่า ปริมาณน้ำมันดิบในคลัง
ของประเทศเพิ่มขึ้นถึง 6.2 ล้านบาร์เรลในสัปดาห์ที่ผ่านมา
ซึ่งสอดคล้องกับรายงานของสถาบันปิโตรเลียมแห่งอเมริกา
ที่ระบุว่าน้ำมันดิบในคลังเพิ่มขึ้น 6.037 ล้านบาร์เรล 
 

   นอกจากนี้ EIA ประเมินว่าคลังน้ำมันเบนซินรถยนต์ได้ลด
ลง 1.6 ล้านบาร์เรล ทั้งที่มีการผลิตเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 9.3 ล้าน
บาร์เรลต่อวัน จาก 9.2 ล้านบาร์เรลต่อวันในสัปดาห์ก่อนหน้า
ขณะที่คลังผลิตภัณฑ์จากส่วนกลางของการกลั่นน้ำมัน
(middle distillates) อาทิ น้ำมันอากาศยาน น้ำมันก๊าด
และดีเซล เพิ่มขึ้น 300,000 บาร์เรล โดยมีการผลิตเฉลี่ย
เพิ่มขึ้นเป็น 4.7 ล้านบาร์เรลต่อวัน ซึ่งสูงกว่าสัปดาห์ก่อนหน้า
ซึ่งอยู่ที่ 4.5 ล้านบาร์เรลต่อวัน อย่างไรก็ตาม ปริมาณคลัง
ผลิตภัณฑ์ middle distillates ยังอยู่ในระดับต่ำกว่าค่า
เฉลี่ยในรอบ 5 ปีประมาณร้อยละ 6

  นอกจากนี้ EIA ประเมินว่าคลังน้ำมันเบนซินรถยนต์ได้ลดลง
1.6 ล้านบาร์เรล ทั้งที่มีการผลิตเฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็น 9.3 ล้าน
บาร์เรลต่อวัน จาก 9.2 ล้านบาร์เรลต่อวันในสัปดาห์ก่อนหน้า
ขณะที่คลังผลิตภัณฑ์จากส่วนกลางของการกลั่นน้ำมัน
(middle distillates) อาทิ น้ำมันอากาศยาน น้ำมันก๊าด
และดีเซล เพิ่มขึ้น 300,000 บาร์เรล โดยมีการผลิตเฉลี่ย
เพิ่มขึ้นเป็น 4.7 ล้านบาร์เรลต่อวัน ซึ่งสูงกว่าสัปดาห์ก่อนหน้า
ซึ่งอยู่ที่ 4.5 ล้านบาร์เรลต่อวัน อย่างไรก็ตาม ปริมาณคลัง
ผลิตภัณฑ์ middle distillates ยังอยู่ในระดับต่ำกว่าค่า
เฉลี่ยในรอบ 5 ปีประมาณร้อยละ 6
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         เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2568 สำนักข่าวรอยเตอร์
รายงานว่า ราคาน้ำมันในตลาดโลกร่วงลงอย่างรวดเร็ว โดย
ลดลงมากที่สุดนับตั้งแต่ปี 2565 สาเหตุสำคัญเกิดจากการที่
กลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมันและพันธมิตร (OPEC+) มีมติ
เพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันในการประชุมรัฐมนตรี โดยกำหนด
เพิ่มการผลิตเป็น 411,000 บาร์เรลต่อวันในเดือน
พฤษภาคมนี้ เพิ่มขึ้นจากแผนเดิมที่ 135,000 บาร์เรลต่อวัน

 การตัดสินใจของ OPEC+ เกิดขึ้นเพียงหนึ่งวันหลังจาก
ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ของสหรัฐอเมริกา ประกาศ
มาตรการภาษีศุลกากรใหม่ โดยจัดเก็บขั้นต่ำร้อยละ 10
สำหรับสินค้านำเข้าส่วนใหญ่ และมีการจัดเก็บภาษีในอัตราที่
สูงกว่าสำหรับสินค้าจากบางประเทศ อย่างไรก็ตาม การนำ
เข้าน้ำมันดิบ ก๊าซธรรมชาติ และผลิตภัณฑ์น้ำมันที่ผ่านการ
กลั่นจะได้รับการยกเว้นจากภาษีดังกล่าว

 
 ทั้งนี้ ก่อนการประชุมของ OPEC+ ราคาน้ำมันได้ปรับลดลง
แล้วประมาณร้อยละ 4 เนื่องจากความกังวลของนักลงทุน
ต่อแนวโน้มสงครามการค้าระดับโลก ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจและความต้องการพลังงานในอนาคต ขณะ
เดียวกัน สำนักงานสารสนเทศด้านพลังงานของสหรัฐฯ
(EIA) ยังรายงานว่า คลังน้ำมันดิบในประเทศเพิ่มขึ้น 6.2
ล้านบาร์เรลในสัปดาห์ที่ผ่านมา ซึ่งสวนทางกับการคาดการณ์
ของนักวิเคราะห์ที่ประเมินว่าจะลดลงประมาณ 2.1 ล้าน
บาร์เรล
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 ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ได้ออกคำสั่งระงับโครงการ
Empire Wind 1 ซึ่งเป็นโครงการพลังงานลมนอกชายฝั่ ง
ขนาดใหญ่บริเวณเกาะลองไอแลนด์ รัฐนิวยอร์ก โดยให้
เหตุผลว่า รัฐบาลสมัยประธานาธิบดีไบเดนได้อนุมัติโครงการนี้
โดยการวิเคราะห์ข้อมูลที่ยังไม่เพียงพอ โดยทรัมป์ฯ ได้สั่งการ
ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ดั๊ก เบอร์กัม สั่งการให้
สำนักงานจัดการพลังงานจากมหาสมุทร (Bureau of
Ocean Energy Management) ระงับการดำเนินงาน
ทั้งหมดของโครงการนี้ จนกว่าจะมีการทบทวนเพิ่มเติม

  โครงการ Empire Wind 1 ได้รับอนุญาตให้เช่าพื้นที่จาก
รัฐบาลกลางของสหรัฐฯ ตั้งแต่ปี 2017 พัฒนาและดำเนินการ
โดยบริษัท Equinor สัญชาตินอร์เวย์ โดยเป็นโครงการ
พลังงานลมที่มีเป้าหมายในการผลิตกระแสไฟฟ้าจ่ายให้แก่
500,000 ครัวเรือนและสร้างงานให้กับชุมชนมากกว่า 1,500
ตำแหน่ง และจากการถูกสั่งระงับโครงการ Equinor จึงอยู่
ระหว่างพิจารณาความเป็นไปได้ในเชิงกฎหมาย รวมถึงอาจม
การยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำสั่งดังกล่าวด้วย

  การระงับโครงการพลังงานลมของรัฐบาลสหรัฐฯ ในครั้งนี้
ไม่เพียงส่งผลกระทบต่อเป้าหมายด้านพลังงานสะอาดของรัฐ
แต่ยังส่งผลต่อชุมชนที่มีรายได้น้อยจำนวนมากในนิวยอร์ก
ด้วย เนื่องจาก Empire Wind 1 เป็นโอกาสสำคัญในการ
สร้างอาชีพที่มั่นคงและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมให้แก่คนใน
ชุมชน โดยเฉพาะในพื้นที่ย่าน Sunset Park ในบรูคลิน 
ซึ่งเป็นชุมชนที่ได้รับผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมมานาน

 ทั้งนี้ องค์กรแรงงานหลายแห่งออกมาแสดงความกังวลต่อ
คำสั่งของรัฐบาลทรัมป์ฯ โดยระบุว่าแรงงานจำนวนมากอาจจะ
ต้องตกงานทันที เพราะตามแผนเดิมนั้นจะมีการเริ่มการติด
ตั้งฐานรากของกังหันลมในอีกไม่กี่วันข้างหน้า รวมทั้งความ
กังวลต่อการสนับสนุนภาคพลังงานหมุนเวียนของรัฐบาลที่
ขาดเสถียรภาพ ซึ่งอาจส่งผลกระทบเชิงลบต่อการลงทุนและ
นำไปสู่ความซับซ้อนในการวางแผนพลังงานในระยะยาว 
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     กระทรวงการพัฒนาเศรษฐกิจของรัสเซียได้ปรับลด
คาดการณ์ราคาเฉลี่ยของน้ำมันดิบเบรนท์ในปี 2568 ลง
ร้อยละ 17 โดยได้ปรับลดคาดการณ์ราคาเฉลี่ยของน้ำมัน
ดิบเบรนท์ในปี 2568 เหลือ 68 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อ
บาร์เรล จากเดิมที่คาดไว้ที่ 81.7 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อ
บาร์เรลในเดือนกันยายนที่ผ่านมา

     กระทรวงการพัฒนาเศรษฐกิจของรัสเซียคาดการณ์ว่า
ราคาน้ำมัน Brent และ Urals จะต่ำลงกว่าที่เคยประเมิน
ไว้เมื่อเดือนกันยายน โดยราคาน้ำมัน Brent จะอยู่ที่ 68
ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรลจากเดิม 81.7 ดอลลาร์สหรัฐฯ
ต่อบาร์เรล และราคาน้ำมัน Urals ของรัวเซียจะอยู่ที่ 56
ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรล จากเดิม 69.7 ดอลลาร์
สหรัฐฯ ต่อบาร์เรลที่รัสเซียเคยใช้ในการจัดทำงบประมาณ
ปี 2568 

     ราคาน้ำมัน Urals นั้นมีบทบาทสำคัญต่องบประมาณ
ของรัสเซียเป็นอย่างมาก เนื่องจากรายได้จากน้ำมันและ
ก๊าซคิดเป็นหนึ่งในสามของรายได้งบประมาณทั้งหมด
นอกจากนี้ เมื่อต้นเดือนเมษายน ราคาน้ำมัน Urals ลด
ลงแตะระดับต่ำสุดนับตั้งแต่ปี 2566 โดยซื้อขายอยู่ที่
ประมาณ 53 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรล และยังคงอยู่ต่ำ
กว่าระดับ 60 ดอลลาร์สหรัฐฯ ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา

     ทั้งนี้ กระทรวงฯ เผยว่า ยังไม่กังวลถึงความเสี่ยงภาวะ
เศรษฐกิจถดถอยจากสงครามการค้าของทรัมป์ และมอง
ว่าเศรษฐกิจโลกในปีนี้จะยังคงขยายตัวมากกว่าร้อยละ 2
อีกทั้ง คาดว่า GDP ของรัสเซีย จะเพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ
2 ในขณะที่เงินรูเบิ้ลจะแข็งตัวขึ้นอีกเล็กน้อยจาก 96.5 
รูเบิ้ลต่อดอลลาร์สหรัฐฯ เป็น 94.3 รูเบิ้ลต่อดอลลาร์
สหรัฐฯ ด้วย
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 ป    สหรัฐฯ ประกาศอัตราจัดเก็บภาษีนำเข้าอัตราแผงโซลาร์
เซลล์จากประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ได้แก่ มาเลเซีย
กัมพูชา ไทย และเวียดนาม หลังจากผู้ผลิตในสหรัฐฯ ได้แก่
Hanwha Qcells และ First Solar ยื่นเรื่องร้องเรียนว่า
บริษัทจีน ใช้ประโยชน์จากฐานการผลิตในประเทศเหล่านี้ในการ
ส่งออกสินค้าราคาถูกไปยังตลาดสหรัฐฯ และได้รับเงินอุดหนุน
อย่างไม่เป็นธรรม ซึ่งส่งผลให้ตลาดสินค้าของสหรัฐฯ ไม่
สามารถแข่งขันได้ 

      อัตราจัดเก็บภาษีที่ประกาศมีความแตกต่างกัน อาทิ สินค้า
Jinko Solar ที่ผลิตจากมาเลเซียจะถูกเก็บภาษี 41.56% ใน
ขณะที่สินค้าของคู่แข่งอย่าง Trina Solar ที่ผลิตจากโรงงาน
ในไทยจะถูกเก็บสูงถึง 375.19% และผู้ผลิตจากกัมพูชาที่ไม่ให้
ความร่วมมือในการสอบสวนอาจต้องเจอภาษีสูงกว่า 3,500%

      การประกาศเพิ่มอัตราจัดเก็บภาษีครั้งนี้ ส่งผลให้เกิด
ความเปลี่ยนแปลงในตลาดโลกอย่างชัดเจน โดยการนำเข้า
จาก 4 ประเทศเป้าหมาย ลดลงมากเมื่อเทียบกับปีก่อน 
ขณะที่การนำเข้าจากประเทศอื่น เช่น ลาวและอินโดนีเซีย 
มีปริมาณเพิ่มขึ้นแทน โดยมาตรการนี้จำเป็นต้องเข้มงวด
อย่างมาก เพื่อหยุดแนวทางการค้าที่ไม่เป็นธรรมจากบริษัทจีน
ที่ดำเนินงานผ่านประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 

      อยางไรก็ตาม มีเสียงคัดค้านจากสมาคมอุตสาหกรรม
พลังงานแสงอาทิตย์ของสหรัฐฯ (SEIA) ซึ่งมองว่าการเก็บ
ภาษีอาจส่งผลเสียต่อต้นทุนการผลิตภายในประเทศ เนื่องจาก
โรงงานในสหรัฐฯ ยังต้องพึ่งพาชิ้นส่วนเซลล์โซลาร์จากต่าง
ประเทศเพื่อนำมาประกอบในสหรัฐฯ ทั้งนี้ การบังคับอัตราจัด
เก็บใช้ภาษีอย่างถาวรจะต้องรอการลงมติจากคณะ
กรรมาธิการการค้าระหว่างประเทศของสหรัฐฯ ในเดือน
มิถุนายน 2568 ว่าอุตสาหกรรมในประเทศได้รับผลกระทบ
อย่างมีนัยสำคัญจากการนำเข้าที่ไม่เป็นธรรมหรือไม่
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        กระทรวงพลังงานสหรัฐฯ (DOE) ได้จัดสรรงบ
ประมาณกว่า 900 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อสนับสนุนการ
พัฒนาเครื่องปฏิกรณ์นิวเคลียร์ขนาดเล็กแบบโมดูลาร์
(SMRs) สู่การใช้งานจริง โดยโครงการนี้เริ่มต้นเมื่อ
เดือนตุลาคม 2567 ภายใต้รัฐบาลไบเดน แต่ได้รับการ
ทบทวนใหม่เมื่อเดือนมีนาคมที่ผ่านมา เพื่อให้สอดคล้องกับ
นโยบายของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ซึ่งตัดข้อกำหนด
เรื่องผลประโยชน์ต่อชุมชนออก 
 
       โครงการดังกล่าว มุ่งเน้นการพัฒนาเครื่องปฏิกรณ์
นิวเคลียร์รุ่นใหม่ Generation III+ ที่มีขนาดเล็กลง โดยใช้
เทคโนโลยีที่ปรับปรุงจากโรงไฟฟ้านิวเคลียร์แบบเดิม อาทิ 
การใช้น้ำธรรมดา (light water) เป็นสารหล่อเย็น และ
การใช้เชื้อเพลิงจากยูเรเนียมเสริมสมรรถนะต่ำที่มีปริมาณ
ไอโซโทป U-235 น้อยกว่า 5% รวมทั้งกำลังการผลิตต่อ
หน่วยต้องอยู่ระหว่าง 50 ถึง 350 เมกะวัตต์ โดยเน้นการ
ผลิตสำเร็จรูปจากโรงงาน เพื่อลดต้นทุนและระยะเวลา
ก่อสร้าง โดยเป้าหมายคือให้สามารถใช้งานได้ภาย
ในช่วงทศวรรษ 2030

      ถึงแม้ปัจจุบันจะมีการลงทุนทั่วโลกนับพันล้านดอลลาร์ 
แต่ SMR ก็ยังคงอยู่ในสถานะ “อีก 5-10 ปีข้างหน้า” 
มานานกว่า 10 ปีแล้ว โดยยังไม่มีโครงการใดในสหรัฐฯ 
ที่เริ่มก่อสร้างได้จริง โครงการบางแห่งถูกยกเลิกเพราะ
ปัญหาทางการเงิน บางแห่งยังติดอยู่ในขั้นตอนก่อน
การออกใบอนุญาต หรือรอความคืบหน้าจากต่างประเทศ
เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับนักลงทุน แม้ว่าโครงการใน
แคนาดาและจีนจะก้าวหน้ากว่า แต่ก็ยังไม่มีเครื่องปฏิกรณ์ที่
จะสามารถเปิดใช้งานจริง ดังนั้นเงินทุนรอบใหม่จาก DOE 
ในครั้งนี้ จึงเป็นบททดสอบสำคัญว่าเทคโนโลยี SMRs 
จะสามารถก้าวข้ามอุปสรรคเดิม ๆ และเข้าสู่การใช้งาน
เชิงพาณิชย์ได้หรือไม่
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        หลังจากที่เมื่อช่วงเช้าของวันที่ 28 พฤษภาคม ที่ผ่านมา
เกิดเหตุไฟฟ้าดับเป็นบริเวณกว้างทั่วประเทศสเปนและ
โปรตุเกส ซึ่งส่งผลให้ประชาชนหลายล้านคนไม่มีไฟฟ้าใช้ 
โดยเกิดความโกลาหลทั้งในบริเวณเขตชุมชน เนื่องจาก
ประชาชนต่างออกมาซื้อและกักตุนอาหาร รวมถึง เกิดเหตุ
วุ่ นวายที่ประชาชนติดอยู่ในสถานีรถไฟ ลิฟต์ และเกิดความ
ล่าช้าของการคมนาคมสาธารณะ จนรัฐบาลของสเปนต้อง
ประกาศสภาวะฉุกเฉิน จนถึงขณะนี้ ชาวสเปนและโปรตุเกส
ยังไม่ได้รับการอธิบายถึงสาเหตุที่แท้จริงของการเกิดเหตุ
ดังกล่าว 

      ไฟฟ้าได้ดับทั่วทุกพื้นที่ในประเทศสเปนและโปรตุเกส
เป็นเวลาหลายชั่วโมงในช่วงเช้า และในที่สุดก็กลับมาใช้ได้
ในหลายพื้นที่ในช่วงเย็นของวันเดียวกัน ส่งผลกระทบอย่าง
มากต่อวิถีชีวิตของประชาชน รวมถึง กระทบต่อแผนการ
เดินทางของนักท่องเที่ยวที่มาเยือนเมืองสำคัญต่างๆ เช่น
มาดริด บาร์เซโลน่า ทั้งนี้ Red Electrica ซึ่งทำหน้าที่
บริหารจัดการสายส่งของสเปนบอกว่า การที่สายส่งไฟฟ้าเกิด
เหตุใช้การไม่ได้อย่างกะทันหัน ส่งผลให้ปริมาณไฟฟ้าที่ต้อง
เข้าสู่ระบบไฟฟ้าของประเทศหายไปกว่า 15 กิกะวัตต์ ในขณะที่
มีการใช้ไฟฟ้าในระบบกว่าร้อยละ 60 ในขณะนั้น หลังจากนั้น
ส่งผลให้ในที่สุด ระบบไฟฟ้าทั้งประเทศก็หยุดทำงานทั้งระบบ 
 
      ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีโปรตุเกสได้กล่าวว่า จุดเริ่มต้นของ
สถานการณ์ไฟฟ้าดับดังกล่าวเกิดขึ้นในประเทศสเปน โดย
นายกรัฐมนตรีสเปนได้กล่าวในงานแถลงข่าวว่า รัฐบาลได้มี
การจัดตั้ง “คณะกรรมการตรวจสอบ” เหตุดังกล่าวขึ้นมา 
เพื่อสืบสวนถึงสาเหตุของไฟฟ้าดับ โดยคาดการณ์ว่าน่าจะเกิด
จาก “เหตุคุกคามทางไซเบอร์” ซึ่งอาจมีการก่อวินาศกรรม
ทางไซเบอร์ต่อโครงสร้างพื้นฐานด้านไฟฟ้ามีความสำคัญ และ
ยืนยันว่า เหตุดังกล่าวไม่ได้เกิดจากการที่ระบบการผลิตไฟฟ้า
ของสเปนมีการใช้เชื้อเพลิงพลังงานหมุนเวียนเพิ่มขึ้นแต่
อย่างใด
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 ป     สภาความมั่นคงด้านพลังงานสหรัฐฯ ของ
ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ เตรียมจัดการประชุมสุดยอด
ที่รัฐอลาสก้าในช่วงต้นเดือนมิถุนายนนี้ โดยหวังว่าจะ
สามารถผลักดันให้ญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ประกาศความตกลงใน
โครงการก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) ของอลาสก้า มูลค่ากว่า
44,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งจะขนส่งก๊าซจากตอนเหนือ
ของรัฐผ่านท่อส่งก๊าซระยะทาง 800 ไมล์เพื่อจำหน่ายทั้งใน
ประเทศและส่งออกไปยังเอเชียโดยไม่ผ่านคลองปานามา 
แม้โครงการนี้จะมีการหารือมานานหลายปีแล้ว แต่ยังคงติด
อุปสรรคเรื่องต้นทุนและการลงทุนจำนวนมหาศาล

       ขณะเดียวกัน ทรัมป์ได้กดดันให้พันธมิตรเพิ่มการนำเข้า
พลังงานจากสหรัฐฯ พร้อมทั้งขู่ว่าจะใช้มาตรการขึ้นภาษี
ศุลกากร โดยเขาได้ขอให้นายชิเงรุ อิชิบะ นายกรัฐมนตรี
ญี่ปุ่น สนับสนุนโครงการนี้ นอกจากนี้ บริษัทพลังงานของ
รัฐบาลไต้หวัน CPC Corp ได้ลงนามในข้อตกลงเบื้องต้น
กับบริษัท Alaska Gasline Development Corp 
เพื่อร่วมมือการซื้อและการลงทุนในโครงการดังกล่าว 

     นอกจากนี้ คณะจากรัฐบาลไทยและเกาหลีใต้ ซึ่งมีแนว
โน้มว่าจะเป็นพันธมิตรสำคัญในการซื้อ LNG จากอลาสก้า
ในอนาคต ก็มีแผนจะเดินทางไปหารือในอลาสก้าในอีกสอง
สัปดาห์ข้างหน้า เพื่อหารือถึงความเป้นได้ในการร่วมมือดัง
กล่าว โดยนับเป็นคณะแรกที่ได้เยือนอลาสกาเพื่อหารือ 
หลังจากการขึ้นบริหารประเทศเป็นครั้งที่สองของ
ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์

      ทางด้านกระทรวงพลังงานสหรัฐฯ ยังไม่มีความเห็น
อย่างเป็นทางการเกี่ยวกับการประชุมสุดยอดครั้งนี้ แต่ระบุ
ว่าโครงการดังกล่าวจะช่วยสร้างงาน เพิ่มความมั่นคงด้าน
พลังงาน และลดการ ขาดดุลการค้าของสหรัฐฯ ได้ถึง 10
ล้านดอลลาร์ต่อปี อย่างไรก็ตาม เจ้าหน้าที่เกาหลีใต้เผยว่ายัง
ไม่มีการตัดสินใจสนับสนุนโครงการ พร้อมย้ำว่ายังต้องมีการ
ตรวจสอบรายละเอียดอย่างรอบคอบเพิ่มเติมเพื่อประเมิน
สถานการณ์ในพื้นที่โครงการฯ ให้ชัดเจน
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        เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2568 เกิดเหตุระเบิดครั้งใหญ่ที่
ท่าเรือชาฮิด ราเจอี ในเมืองบันดาร์อับบาส ประเทศอิหร่าน
ซึ่งเป็นท่าเรือขนส่งสินค้าแห่งสำคัญของประเทศ สาเหตุ
การระเบิดมาจากการเก็บสารเคมีอันตรายอย่างไม่ปลอดภัย
ทำให้มีผู้เสียชีวิตอย่างน้อย 18 คน และบาดเจ็บมากกว่า
700 คน โดยเกิดกลุ่มควันขนาดใหญ่สีดำและส้มปกคลุม
พื้นที่ และแรงระเบิดส่งผลให้กระจกอาคารแตกเป็นวงกว้าง
หลายกิโลเมตร ทั้งนี้ เหตุระเบิดดังกล่าวเกิดขึ้นจากการที่
อิหร่านได้เริ่มการเจรจาเรื่องนิวเคลียร์รอบที่สามกับ
สหรัฐอเมริกาในโอมาน แต่ก็ยังไม่มีหลักฐานใดว่า 
เหตุการณ์ทั้งสองเชื่อมโยงกัน

      สาเหตุของการระเบิดเบื้องต้นคาดว่าเกิดจากสารเคมี
และการเก็บรักษาสารไวไฟที่เก็บอยู่ในตู้  คอนเทนเนอร์ใน
เขตชาฮิดแบบผิดวิธี เป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เกิดเหตุระเบิดดัง
กล่าว โดยหลังเกิดเหตุ กิจกรรมที่ท่าเรือได้ถูกระงับชั่วคราว
พร้อมมีการอพยพรถบรรทุกออกจากพื้นที่ โฆษกหน่วยงาน
จัดการวิกฤตของอิหร่านระบุว่าเคยมีการเตือนถึงความเสี่ยง
ดังกล่าวมาก่อน และขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการสืบสวนเพิ่มเติม
ตามคำสั่งของประธานาธิบดีอิหร่านเพื่อหาสาเหตุที่แท้จริง

     ทั้งนี้ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา อิหร่านประสบอุบัติเหตุใน
โครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงานและอุตสาหกรรมหลายครั้ง
เช่น ไฟไหม้โรงกลั่น โรงกักเก็บก๊าซในเหมืองถ่านหินระเบิด
เป็นต้น โดยบางเหตุการณ์เชื่อว่าเกิดจากความประมาท 
ขณะที่บางกรณีอ้างว่าเกิดจากอิสราเอลโจมตีเพื่อขัดขวาง
โครงการนิวเคลียร์ อย่างไรก็ตาม จากเหตุระเบิดล่าสุดยัง
ไม่มีการระบุความเกี่ยวข้องกับอิสราเอลอย่างเป็นทางการ
และไม่มีผลกระทบต่อโรงกลั่นน้ำมันหรือโครงสร้างพื้นฐาน
ด้านพลังงาน โดยบริษัทน้ำมันแห่งชาติอิหร่านยืนยันว่าท่อ
ส่งน้ำมันและสถานีเชื้อเพลิงต่างๆ ไม่ได้รับความเสียหายแต่
อย่างใด
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 ป    · เมื่อวันที่ 28 เมษายน ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้นเล็ก
น้อย ท่ามกลางความไม่แน่นอนของการเจรจาทางการค้า
ระหว่างสหรัฐฯ และจีน ส่งผลให้แนวโน้มการเติบโตทาง
เศรษฐกิจโลกและอุปสงค์น้ำมันเชื้อเพลิงยังคงเป็นไปใน
ทิศทางเชิงลบ ขณะเดียวกัน แนวโน้มที่กลุ่มประเทศ
OPEC+ จะปรับเพิ่มปริมาณการผลิตน้ำมันนั้นยิ่งลดลง

      ทั้งนี้ ราคาน้ำมันดิบเบรนท์ล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 21 เซ็นต์ 
หรือร้อยละ 0.3 ปิดที่ 67.08 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรล
ราคาน้ำมันดิบ WTI เพิ่มขึ้น 24 เซ็นต์ หรือร้อยละ 0.4 
ปิดที่ 63.26 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรล โดยนายไมเคิล 
แม็คคาร์ธี ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของแพลตฟอร์มการซื้อ
ขายออนไลน์ Moomoo Australia เผยว่า ข้อมูลข่าวสาร
บางอย่างที่ยังไม่ชัดเจน ส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น
เล็กน้อย โดยนักธุรกิจน้ำมันได้สั่งซื้อน้ำมันไปก่อนที่จะมีการ
ประชุมในวันที่ 5 พฤษภาคม ซึ่งสมาชิกบางส่วนของ OPEC
และกลุ่ม OPEC+ จะมีการเตรียมเสนอให้เร่งปรับเพิ่ม
ปริมาณการผลิตน้ำมัน และปริมาณการผลิตน้ำมันจาก
สหรัฐอเมริกาจะเพิ่มสูงขึ้น 

    อย่างไรก็ตาม ความกังวลเกี่ยวกับภาวะอุปทานส่วนเกิน
และผลกระทบจากมาตรการภาษีศุลกากรที่มีต่อเศรษฐกิจ
โลก ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบเบรนท์ และราคาน้ำมันดิบ WTI
ร่วงลงมากกว่า ร้อยละ 1 เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา และขณะนี้
ตลาดโลกเผชิญกับแรงกดดันจากสัญญาณความขัดแย้ง
กันระหว่างประธานาธิบดีโดนัล ทรัมป์ ของสหรัฐฯ และ
รัฐบาลจีน เกี่ยวกับความคืบหน้าในการคลี่คลายข้อพิพาท
ทางการค้า ซึ่งเป็นภัยต่อการเติบโตของเศรษฐกิจ

   


